в размере 470 млн. руб., убыток в размере 617 млн. руб. и убыток в размере 83 млн руб.
в консолидированном отчете о прибылях и убытках за 2023, 2022 и 2021 годы соответственно.

Сумма базовых активов, относящихся к валютным форвардным инструментам по сделкам,
не закрытым по состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 годов, составила 80,091 млн руб. и
3,145 млн руб. соответственно.

По состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 годов, балансовая стоимость монетарных активов
и монетарных обязательств Группы, деноминированных в иностранной валюте, составляла:

 31 декабря 2023 года  31 декабря 2022 года

Активы

млн. руб.
Обязательства

млн. руб.
Активы

млн. руб.
Обязательства

млн. руб.

CNY 21,749  91,100  12,404  13,947
USD 66,759  27,404  24,720  48,917
AED 43,222  10,207  -  -
EUR 1,141  1,361  7,880  14,315

ПАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

75

В таблице ниже приведена чувствительность прибыли до налогообложения к обоснованно
возможному изменению обменных курсов, при сохранении прочих факторов постоянными:

 2023  2022  2021

 Изменение

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения  Изменение

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения

Изменение

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения

 курса  млн руб.  курса  млн руб.  курса  млн руб.

CNY +15%  (10,403)  +15%  (232)  +15%  -
 -15%  10,403  -15%  232  -15%  -
USD +15%  5,903  +15%  (3,630)  +15%  (856)
 -15%  (5,903)  -15%  3,630  -15%  856
AED +15%  4,925  +15%  -  +15%  -

-15%  (4,925)  -15%  -  -15%  -
EUR +15%  (33)  +15%  (965)  +15%  (1,012)
 -15%  33  -15%  965  -15%  1,012

Изменения в прибыли до налогообложения являются результатом изменения стоимости
денежных активов и обязательств, номинированных в иностранной валюте, в юрисдикциях,
где функциональная валюта компаний Группы отличается от этой валюты.

Существенное влияние на капитал отсутствует.

Лимитный комитет МТС Банка устанавливает лимиты максимальных убытков в отношении
портфелей ценных бумаг и валютных операций, а также предельные величины открытой
валютной позиции. Установленные величины лимитов открытой валютной позиции полностью
соответствуют требованиям Центрального банка Российской Федерации. Контроль соблюдения